de atendimento em um único ambiente digital. Após treinamento das 
equipes, a ferramenta passou a operar internamente e externamente a 

partir de janeiro de 2024, unificando a gestão das manifestações 
recebidas. 

Como resultado, no terceiro trimestre de 2025, a Ouvidoria registrou 
339 (trezentos e trinta e nove) atendimentos por meio da plataforma 
Omnismart. Desses, 172 (cento e setenta e dois) foram solucionados 
diretamente pelo aplicativo e 167 (cento e sessenta e sete) cadastrados no 
Fala.BR, para adoção das providências cabíveis e posterior resposta aos 
usuários.  

2.2. A PLATAFORMA FALA.BR COMO FERRAMENTA EXCLUSIVA 
DE TRAMITAÇÃO DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA   

A tramitação das demandas de ouvidoria no âmbito da Antaq ocorre

[...]

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13709.htm

3.1. MANIFESTAÇÕES RECEPCIONADAS E TRAMITADAS NA SAC 

No que concerne ao Tipo de Manifestação, no período de 1º de julho 
a 30 de setembro de 2025, foram recepcionadas na Ouvidoria e 
cadastradas na Plataforma Fala.BR  385 (trezentas e oitenta e cinco) 
manifestações, conforme dados extraídos do Painel “Resolveu?, 
apresentados na Figura 4 a seguir.                                                    

3.2. DEMANDAS QUE GERARAM FISCALIZAÇÃO E/OU 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS SANCIONATÓRIOS 

A Gerência de Coordenação das Unidades Regionais – GCOR,

[...]

Administrativos Sancionatórios. 

https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu

No que concerne ao Tipo de Manifestação, no período de 1° de 
julho a 30 de setembro de 2025, foram recepcionadas na Ouvidoria e 
cadastradas na Plataforma Fala.BR  385 (trezentas e oitenta e cinco) 
manifestações, conforme dados colhidos no Painel Resolveu, sendo 239 
(duzentas e trinta e nove) demandas tramitadas para SFC e GPF/GCOR, 
das quais, 137 (cento e trinta e sete) geraram processos administrativos 
para apuração de denúncias/reclamações; as 146 (cento e quarenta e seis) 
restantes foram encaminhadas para as demais áreas ou respondidas pela 
Ouvidoria e, neste caso, as demandas são arquivadas. No terceiro 
trimestre isto ocorreu com 72 demandas.   

3.2.1. ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS (FISCALIZAÇÃO OU

[...]

processos na planilha, sendo registrado de forma sucinta o teor 
da tramitação. 

3.3. DEMANDAS RECORRENTES  
No levantamento das demandas recebidas na Ouvidoria, foram 

identificados os temas que foram mais demandados e sua 
representatividade em percentuais no quantitativo de 628 (seiscentas e 
vinte e oito) demandas cadastradas na Plataforma Fala.BR, conforme 
demonstrado na Figura 6. 

Na Planilha a seguir, consta o quadro completo das demandas 
recebidas no período de 1° de julho a 30 de setembro de 2025, catalogadas 
de acordo com o assunto (“tag”) e sua correspondência com os temas dos

[...]

3º TRIMESTRE/2025 385 203 = 53% 

No período de 1° de julho a 30 de setembro de 2025, as 
manifestações envolvendo abusividade na cobrança continuam a crescer, 
haja vista que num universo de 385 (trezentas e oitenta e cinco) demandas 
tramitadas na Ouvidoria, já temos 203 (duzentas e três), atingindo o 
percentual de 53% envolvendo demandas sobre demurrage, detention, 
sobrestadia, free time, ao passo que, durante o ano de 2024, houve 193 
(cento e noventa e três) demandas com essa tipificação. 

Tais registros de Ouvidoria denotam a necessidade de maior estudo 
no âmbito da Antaq, para o fim de melhor definir parâmetros para tal 
cobrança, pois, em que pese tratar-se de atividade econômica exercida 
em livre e aberta competição, com liberdade de preços (art.

[...]

sejam respeitados”, explicou o superintendente de Fiscalização e 
Coordenação das Unidades Regionais, Alexandre Florambel, destacando 
que o setor fiscalizatório da Agência vem atuando de forma proativa para 
resolver um tema sensível no setor portuário. A expectativa é que a ANTAQ 
realize 117 (cento e dezessete) audiências até o final de outubro e já está 
realizando os agendamentos para novembro.   

Por último, cabe ressaltar o disposto no ACÓRDÃO Nº 521-2025-
ANTAQ (Processo: 50300.014940/2024-55) da Relatoria da Diretora Flávia 
Takafashi, na  Reunião Ordinária de Diretoria Colegiada de nº 591, a